O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 55/2025

     Requer à Mesa Executiva, inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta
Câmara Municipal para deliberação, a Moção de Aplauso ao Senhor Juscelino Katuragi de
Melo, em reconhecimento à sua trajetória de vida marcada pelo trabalho, pela dedicação
comunitária e pelo compromisso inabalável com o desenvolvimento de Araucária e do
Paraná.

JUSTIFICATIVA

      Nascido em 02 de dezembro de 1965, na cidade de Rio Negro, Mato Grosso do Sul,
Juscelino iniciou sua vida como servidor público. Posteriormente, viveu no Japão por 13
anos, período que lhe proporcionou experiências valiosas e uma visão empreendedora que,
ao retornar ao Brasil, se transformaram em frutos para a comunidade.

     Desde sua chegada a Araucária, em 2023, o Senhor Juscelino não apenas se
estabeleceu como empresário, mas, sobretudo, tornou-se referência em liderança e
voluntariado. Seu nome está inscrito na história de diversas entidades de classe e
conselhos comunitários, sempre atuando de maneira incansável para fortalecer o comércio,
promover o empreendedorismo e construir uma cidade mais justa e desenvolvida.

Sua brilhante trajetória inclui:

• Diretor da Associação Comercial de Araucária (2012 a 2016);
• Presidente da Associação Comercial de Araucária (2017 a 2022);
• Presidente da Sociedade Garantidora de Crédito (2020 a 2022);
• Presidente da Coordenadoria das Associações Comerciais do Leste do Paraná

(2021 a 2022);
• Conselheiro Fiscal da Federação das Associações Comerciais do Paraná (2023 a

2024 e atual gestão 2025 a 2026);
• Presidente do Conselho de Desenvolvimento de Araucária – Avança araucária (2023

a 2025);
• Vice-Presidente do Conselho da Comunidade de Araucária (2013 a 2015);
• Presidente do Conselho Comunitário das Execuções Penais de Araucária (2016 a

2027).

    O Senhor Juscelino Katuragi de Melo é exemplo de liderança, seriedade e dedicação ao
bem comum. Sua atuação ultrapassa a esfera empresarial e institucional, revelando-se um

verdadeiro agente transformador, que inspira gerações e contribui decisivamente para a
valorização do associativismo e da cidadania em nosso município.

       Por todos esses méritos, o Vereador Fabio Pedroso manifesta, através desta Moção
de Aplausos, a mais sincera gratidão e reconhecimento a esse cidadão que dignifica
Araucária com sua história e com suas ações.

Araucária, 09  de Setembro de 2025

FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-09-09T10:22:23-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1